Seneca lib. 6. inquit Seneca, non unquam per ducenta millaria motus nat. question. extenditur. Hic ab extrema Catabriæ ora usque Neapolim plusquam trecenta passuum millia tenuit. Ex quo perspicue cap. 25. constat non potuisse in locis tam dissitis terram intremere,

con-

contextu quodam, nexoque partium, & ut loquuntur Philosophi, per consensum: sed ubique concussam vi spirituum sublatentium, iactatione quam maiore, quam minore, pro habitatuum copia, & subterraneis angustijs: eruptione pluribus in locis tentata, in plerisque conatu inani, distractis viribus. Amplitudini par diurnitas, ne clades magis locorum spatij laxaretur, quam temporis. Enim uero duobus iam exatis mensibus, adhuc terramotum per interualla sequire quotidianae litterae perferunt. In eunte Iunio congerminatus primus similis terramotus: nisi quod huic parem diruendi materiam ruinæ ipsæ subtraxerant. Sub ortum Solis, primo radiorum appulsi excitati spiritus, euocatique ad superna cœpero denuo terram impetere, ac veluti admotis machinis arietare. Præmissus hic maioris cladi prænuncius, ut opportunè sibi fuga quisq; consuleret, impleto Davidis oraculo, dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus. Hora imminebat quarta supra decimam, cum incandescente iam Sole, quasi tunc quoque iræ calescerent, habitus maiore impetu soli duritiem adorti, terramotum edidere in vniuersa Calabria adeo ingentem, ut iterum omnia late loca Neapolim usque peruerserit: quanquam id sparsim raptimque, deferuente per interualla sequitur. Catacum in primis, Consentiamque pessimum dedit, odio in metropoles infestiore. Catacij, quod supererat Episcopalis templi, Consentiae, quod steterat regiae arcis deiecit. Utrobiique aedes reliquæ concussæ labant, quantum conjectura assequi possumus, primo aggressu labefactandæ. Besidiæ, & Patycos modice prius attacta detrimentum feruntur nun pastra non modicum. Sanctæ Seuerinæ mons in enormem hiatum abscessit. Petilia, & Casabona plane deturbata, atque euersa. Oppida his minora, vicique inolescente malo non numerantur in clade. Iam instantato ubique metu, denuo deserta recta, remeatumque ad campos. Quippe veluti fatali quodam instinctu, tunc maxime ad terræ gremium confugimus, cum nos tellus exagit: quasi parentem agnoscamus, dum punit. Sed profectò, ut cœpero res labi, plane ruunt. nempe id ansam dedit Uticensi classi, ut Medamæ litora inuaderet, ijs in seruitutem abductis, quos tellus excusserat in oras barbaras

barbaras amandados. Nunciatum etiam è citeriore Calabria in agro Nuceriano pluisse grandinibus tantæ molis, ut duarum librarum pondus explerent, quibus animantes non paucæ sub Dio exanimatae, quasi lapidatum esset de celo. Grandines quoque visas subuirides, veluti spem facerent melioris fortunæ. Quanquam, si rationes expendimus, spes in metum euadit: neque alia spes affulget; nisi de qua poeta,

Aeneid. 4.

Hunc ego si potui tantum sperare dolorem.

Arist. 2. Met. sum. 3. e. 2. Desperanda vicina quies: mali speranda diuturnitas. Etenim Aristoteles ita pronunciat. Cum fortis, factus fuerit terræmotus, non mox, neque¹, neque ad semel cessat agitans: sed primò quidem usque ad quadraginta dies agitat: posterius autem, & ad unum, & ad duos annos dominatur, secundū eadem loca. Elapsi iam quadraginta dies annum, aut bennalem terræmotum prænunciant. Quid non pertimiscendum ab annis, quando fuit adeo exitialis diecula? Instaurata sæpiissime soli iactatio vires indicat hostium adhuc integras; grauemque esse terræ gremium halitibus, quos ipsa in suum gignit exitium. Abditum in humo malum, atque altè in visceribus ipsis infixum, Quippe in Calabria, vt dicimus, rupes præalta natura est: infra quas cauerant, & voragini, halituum non tam aulae, quam carceres. Horum, dum à claustris resiliunt, alias laetus compagibus tellus egerit, alias frustra connixos retrudic. qui, dum tentant exitum, nouo solum oblectans concussucent. Creberrimus, teste Plinio, Punico bello terræmotus, intra eundem annum, septies, atque quinquages nunciatus Romam. Nunc nunciatus intra diem quater, & vicies: intra mensem non minus, quam centies, obfirmata indoli, hinc halituū pertinacia, pugna toties cessante, toties reparata. Ex his persuasum, vt reor, quod suadendum proposui, terræmotum hunc, quo de agimus, siue atrocitate cladis, siue amplitudine locorum, siue diuturnitate temporis reponendum esse inter maximos. Quod si inter maximos, numquid non inter magnos? Si inter magnos, vtique inter eos, de quibus dictum est, Erunt terræmotus magni per loca, & pestilentiae, & fames. Rogandum profectò diuinum Numen, ne terræmotum fames, & pestilentia excipiant. Nam ferreum ad

Plin. lib. 2. c. 83.

Luc. 21.

ad imbres cælum, & siccii halitus adurunt exuccam egerem: motuque terra crebro in hiatus diducta, Mephitim teterri-
mam, ac spiritus graueolentes exhalat. Quippe qui ducunt eluum ex occulto. Quamobrem id animaduerrens Sene-
ca, Solet, inquit, post magnos terrarum motus pestilentia fieri. Nec id mirum est. Multa enim mortifera in alto la-
tent: & aer ipse corruptus internorum ignium vitio, cum
longo situ emissus, purum hunc, liquidumque maculat, ac
polluit: insuetusque ducentibus spiritum affert noua mor-
borum genera. Hæc Seneca. Nos verò mittamus omina
calamitatis futuræ, quam Numen iratum minatur, placa-
tum auertet: & quod reliquum est, ruinæ totius, quād prä-
sens clades intulit, pretrum expendamus. Hoc ut prästetur
exactius, neque ingratum, vt arbitror, neque abs re erit,
Calabriæ totius, vnde damni æstimatio petenda est, situm
magnitudinem, emolumenta breui narratione percurrendo.